ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
САМАРСКАЯ РАЙОННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА

ПРЕЗИДИУМ САМАРСКОЙ РАЙОННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 сентября 2022 г. г. Самара №1

О регламенте президиума Самарской районной
организации Профсоюза работников народного
образования и науки Российской Федерации

В целях исполнения постановления Исполнительного Комитета
профессионального союза работников народного образования и науки
Российской Федерации (Общероссийского Профсоюза образования) № 5-6 от
25.12.2020 г., Устава Общероссийского Профсоюза образования

Президиум Самарской районной организации Профсоюза работников
народного образования и науки Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В соответствии с абзацем 3 пункта 6 статьи 34 Устава Профсоюза

утвердить регламент президиума Самарской районной организации Профсоюза
работников народного образования и науки Российской Федерации согласно
приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
члена президиума Самарской районной организации Профсоюза работников
народного образования и науки Российской Федерации Старостину Людмилу
Александровну.

Председатель Самарской районной
организации Профсоюза работников
народного образования и науки
Российской Федерации Мартьянова И.Е.

Приложение №1 к протоколу Президиума
Самарской районной организации Профсоюза
работников народного образования и науки
Российской Федерации от 29.09.2022. №1

РЕГЛАМЕНТ
Президиума Самарской районной организации Профсоюза работников

народного образования и науки Российской Федерации

1.0БЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Регламент президиума Самарской районной организации

Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации
(далее - Регламент) устанавливает общий порядок организации деятельности
выборного коллегиального постоянно действующего исполнительного органа
территориальной организации Профессионального союза работников
народного образования и науки Российской Федерации (далее - Профсоюза) -
президиума территориальной организации Профсоюза по реализации своих
полномочий, определенных Уставом Профсоюза.

1.2. В соответствии с пунктом 1 статьи 33 Устава Профсоюза в период
между конференциями территориальной организации выборным
коллегиальным постоянно действующим исполнительным органом является
президиум территориальной организации Профсоюза, который осуществляет
деятельность по выполнению уставных целей, задач, предмета деятельности,
принципов Профсоюза и решений вышестоящих органов Профсоюза,
конференции, комитета территориальной организации Профсоюза.

II. ОРГАНИЗАЦИОННО-УСТАВНЫЕ НОРМЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ПРЕЗИДИУМА ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА

1. Президиум территориальной организации образуется путем избрания
конференцией территориальной организации Профсоюза из членов комитета
территориальной организации Профсоюза.

2. Президиум территориальной организации Профсоюза подотчетен
конференции территориальной организации Профсоюза, комитету
территориальной организации Профсоюза.

3. Президиум территориальной организации Профсоюза избирается
только из членов комитета территориальной организации Профсоюза.

4. Президиум территориальной организации Профсоюза:
4.1. Созывает заседания комитета территориальной организации

Профсоюза, вносит предложения по повестке дня, дате, времени и месту их
проведения.

4.2. Координирует деятельность и осуществляет контроль за уставной
деятельностью первичных профсоюзных организаций, организует выполнение
решений выборных профсоюзных органов, заслушивает отчеты председателей
первичных профсоюзных организаций.

4.3. Принимает решение о вступлении в переговоры по заключению
отраслевого территориального соглашения, осуществляет контроль за его
выполнением.

4.4. Формирует профсоюзную сторону отраслевой комиссии с
полномочиями по разработке отраслевого территориального соглашения и
участию в переговорах.

4.5. Представляет интересы работников при проведении коллективных
переговоров о заключении и изменении отраслевого территориального
соглашения, при разрешении коллективных трудовых споров по поводу
заключения или изменения соглашения, а также при формировании и
осуществлении деятельности отраслевой комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений.

4.6. Организует и проводит коллективные действия работников и
обучающихся в поддержку их требований в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

4.7. Осуществляет профсоюзный контроль за соблюдением
работодателями и их представителями трудового законодательства, включая
законодательство об охране труда, иных нормативных правовых актов,
содержащих нормы трудового права.

4.8. Выражает предварительное согласие на увольнение руководителей
(их заместителей) выборных коллегиальных органов первичных профсоюзных
организаций, не освобожденных от основной работы.

4.9. Участвует в формировании и реализации территориальных
программ занятости и социального развития.

4.10. Информирует соответствующие выборные профсоюзные органы о
вопросах, требующих решения на местном, региональном и федеральном
уровне.

4.11. Организует работу по вовлечению в Профсоюз и созданию новых
первичных профсоюзных организаций, ведению реестра территориальной
организации Профсоюза.

4.12. Распоряжается денежными средствами, находящимися в
оперативном управлении территориальной организации Профсоюза, в
соответствии со сметами, утвержденными комитетом территориальной
организации Профсоюза, а также принимает решения о приобретении или
отчуждении имущества в пределах своих полномочий.

4.13. Утверждает нормативы численности штатов, систему оплаты
труда и меры социальной поддержки штатных работников соответствующих
профсоюзных организаций, входящих в реестр территориальной организации
Профсоюза, в соответствии с положением, утвержденным выборным
коллегиальным исполнительным органом соответствующей региональной
организацией Профсоюза на основе примерного Положения, утвержденного
выборным коллегиальным исполнительным органом Профсоюза.

4.14. Осуществляет подбор кадров, формирует и утверждает резерв,
может вносить предложения по кандидатуре (кандидатурам) на должность
председателя первичной профсоюзной организации.

4.15. Обращается в первичную, соответствующую региональную
организацию Профсоюза о досрочном прекращении полномочий и
освобождении от занимаемой должности соответственно председателя
первичной профсоюзной организации, председателя территориальной
организации Профсоюза по основаниям, предусмотренным законодательством
Российской Федерации, и в случае 48 нарушения им настоящего Устава
Профсоюза и неисполнения решений выборных коллегиальных профсоюзных
органов.

4.16. Утверждает реестр профсоюзных организаций, входящих в
организационную структуру территориальной организации Профсоюза.

4.17. Принимает решения о создании, необходимости государственной
регистрации, реорганизации, ликвидации первичных профсоюзных
организаций.

4.18. Устанавливает сроки и порядок проведения отчетов и выборов в
территориальной организации Профсоюза в единые сроки в соответствии с
решениями вышестоящих профсоюзных органов.

4.19. Организует работу по обучению и повышению квалификации
профсоюзных кадров и профсоюзного актива.

4.20. Отменяет решения органов первичных профсоюзных
организаций, принятые в нарушение законодательства Российской Федерации,
настоящего Устава Профсоюза и решений вышестоящих профсоюзных
органов.

4.21. Проводит информационно-пропагандистскую работу по
освещению деятельности территориальной организации Профсоюза,
региональной организации Профсоюза и Профсоюза.

4.22. Ходатайствует по представлению первичных профсоюзных
организаций о награждении профсоюзных работников и активистов
государственными, ведомственными и профсоюзными наградами.

4.23. Утверждает перспективные и текущие планы работы,
статистические и иные отчеты территориальной организации Профсоюза.

4.24. Осуществляет другие полномочия, в том числе делегированные
комитетом территориальной организации Профсоюза, а также в соответствии с
решениями вышестоящих профсоюзных органов.

5. Срок полномочий президиума территориальной организации
Профсоюза -  5 лет.

6. Заседания президиума территориальной организации Профсоюза
проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

7. Заседания президиума территориальной организации Профсоюза
правомочны при участии в них более половины членов. Решения на заседаниях
президиума территориальной организации Профсоюза принимаются
большинством голосов присутствующих при наличии кворума, если иное не
предусмотрено настоящим Уставом Профсоюза. Регламент и форма
голосования (открытое, тайное) определяются президиумом территориальной
организации Профсоюза. Заседание президиума территориальной организации
Профсоюза ведет председатель территориальной организации Профсоюза, а в
его отсутствие -  заместитель председателя территориальной организации
Профсоюза либо один из членов президиума территориальной организации
Профсоюза.

8. Председатель территориальной организации Профсоюза,
заместитель председателя территориальной организации Профсоюза входят в
состав президиума территориальной организации Профсоюза. Решение
президиума территориальной организации Профсоюза принимается в форме
постановления. Заседание протоколируется, срок текущего хранения
протоколов -  не менее 5 лет с последующей передачей в архив.

III. Порядок проведения заседаний президиума территориальной
организации Профсоюза работников народного образования и науки
Российской Федерации:

1. Заседание президиума территориальной организации Профсоюза
ведёт председатель территориальной организации Профсоюза, являясь
председательствующим заседания президиума, а в его отсутствие - заместитель
председателя территориальной организации Профсоюза либо один из членов
президиума территориальной организации Профсоюза.

2. Председательствующий на заседании оглашает явку членов
президиума территориальной организации Профсоюза, наличие кворума и
правомочность заседания, выносит на утверждение повестку и регламент

заседания, объявляет заседание открытым, объявляет перерывы, закрывает
заседание.

3. Перед началом обсуждения повестки председательствующий
предлагает порядок рассмотрения вопросов.

4. На каждом заседании президиума территориальной организации
Профсоюза из присутствующих членов президиума территориальной
организации Профсоюза избирается секретарь заседания президиума
территориальной организации Профсоюза, который обеспечивает ведение
протокола и подсчет голосов членов президиума территориальной организации
Профсоюза (если не избрана счетная комиссия); секретарь может быть членом
рабочего президиума.

5. При необходимости на заседании президиума территориальной
организации Профсоюза из присутствующих членов президиума
территориальной организации Профсоюза может избираться рабочий
президиум, который обеспечивает соблюдение регламента, определяет
очерёдность выступлений, организует учёт поступающих предложений и
замечаний к проектам документов и по процедурным вопросам; другие рабочие
органы в виде счетной и/или редакционной комиссии, другие временные
рабочие группы, комиссии.

6. Заместитель председателя территориальной организации Профсоюза,
как правило, являются членами рабочего президиума заседания президиума
территориальной организации Профсоюза.

7. Как правило, по каждому вопросу повестки заседания президиума
территориальной организации Профсоюза делается доклад (информация или
разъяснение), затем обсуждение и принятие постановления.
Вопросы информационного характера принимаются к сведению.

8. Секретарь президиума территориальной организации Профсоюза
осуществляет регистрацию членов президиума территориальной организации
Профсоюза, приглашенных и докладывает председательствующему на
заседании президиума территориальной организации Профсоюза о явке членов
президиума территориальной организации Профсоюза и приглашенных.

9. На заседание президиума территориальной организации Профсоюза
могут приглашаться представители территориального объединения
организаций профсоюзов, руководители организаций профсоюзов, входящих в
ФНПР, социальные партнёры, ветераны Профсоюза и др.